- 1 -

陕西省市场监督管理局文件
陕市监发[2021]252 号

陕西省市场监督管理局
关于开展 2021 年计量单位使用情况

专项监督检查的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区、西咸新区市场监管局，省计量

科学研究院：

根据市场监管总局《关于全面推进“双随机、一公开”监管

工作的通知》（国市监信〔2019〕38 号）和总局办公厅关于印发

《计量单位使用情况“双随机、一公开”专项监督检查工作指南》

的通知（市监计量函〔2020〕87）要求，为进一步规范计量单位

使用，推进正确使用计量单位，省局决定在全省开展 2021 年计量

单位使用情况专项监督检查，现就有关事项通知如下。

一、监督检查的内容和依据

（一）监督检查的内容。

计量单位使用情况监督检查，采取“双随机、一公开”的方

- 2 -

式，由市场监管部门依据“随机抽取检查对象，随机选派检查人

员，抽查情况及查处结果及时向社会公开”的原则，对新闻出版、

广播电视、文化教育、市场交易等领域有关单位或组织使用计量

单位是否符合《中华人民共和国计量法》、《陕西省计量监督管理

条例》等法律法规的规定等情况进行专项监督检查。

（二）监督检查的主要依据。

开展监督检查的主要依据有：

1.《中华人民共和国计量法》；

2.《中华人民共和国计量法实施细则》；

3.《陕西省计量监督管理条例》；

4.《国务院关于在我国统一实行法定计量单位的命令》；

5.《全面推行我国法定计量单位的意见》；

6.《中华人民共和国法定计量单位使用方法》；

7.《关于改革全国土地面积计量单位的通知》；

8.《计量违法行为处罚细则》；

9.《GB 3100 中华人民共和国国家标准 国际单位制及其应

用》;

10.其他相关法律法规及规范性文件。

二、监督检查分工

（一）省局按照国家市场监管总局要求，负责全省此次专项

监督检查的安排部署，并依据国家企业信用系统（陕西）建立全

省新闻出版、广播电视、文化教育、市场交易等重点领域计量单

位使用情况“检查对象名录库”、“检查人员名录库”以及“法定

计量单位专家库”，并保持动态更新，为监督检查工作提供相关技

术支持；负责组织随机抽取省级检查对象及抽选派检查人员，协

- 3 -

调和处理全省监督检查中出现的情况和问题；负责统计汇总全省

监督检查情况，并报市场监管总局计量司。

（二）省级监督检查，由省局委托省计量科学研究院依据省

局随机抽取的检查对象及专家成员，制定省级监督检查工作方案

并组织实施省级单位计量单位使用情况的监督检查。督导各受检

单位在检查后 20 个工作日内完成整改，并向省局计量处上报检

查工作情况。

（三）各市（区、县）市场监管局应建立本辖区内新闻出版、

广播电视、文化教育、市场交易等重点领域计量单位使用情况“检

查对象名录库”及“检查人员名录库”，并保持动态更新。按照“双

随机、一公开”的原则，随机抽取检查对象及随机选派检查人员，

检查人员应熟悉国家有关计量单位的法律法规要求，熟悉量和单

位相关知识和要求，公平公正、依法依规开展监督检查工作。主

动与当地相关部门协商确定监督检查方案，组织实施监督检查工

作，对检查中发现的问题进行整改和查处。督导各受检单位检查

后 20 个工作日内完成整改，并向省局计量处上报检查工作情况。

（四）各市（区、县）市场监管局可邀请各级宣传部门媒体

对此次监督检查和国家法定计量单位相关法律法规予以宣传，提

高行业单位对计量单位使用的认知度和执行力。

三、监督检查方式和时间安排

本次监督检查从 2021 年 6 月 15 日开始，到 9 月 15 日结束，

分四个阶段组织实施：

1.安排部署阶段：（2021 年 6 月 15 日至 6 月 25 日）。省市市

场监管局制定本级监督检查方案、随机抽取检查对象及随机选派

检查人员。

- 4 -

2.现场检查阶段：（2021 年 6 月 28 日至 8 月 13 日）。根据监

督检查实施方案开展现场监督检查。

3.整改查处阶段：（2021 年 8 月 16 日至 9 月 10 日）。督导各

受检单位在检查任务完成后 20 个工作日内完成整改，必要时予

以查处。

4.统计汇总阶段：（2021 年 9 月 13 日至 9 月 15 日）。统计汇

总检查情况，制定整改措施，向上级部门上报检查情况。

四、工作程序

1. 随机抽取检查对象

按照检查工作计划和实施方案的要求和比例，从“检查对象

名录库”中随机抽取接受监督检查的单位（以下简称受检单位）。

2. 随机抽取检查人员

根据检查内容、工作量和专业要求，从“检查人员名录库”

中随机抽取检查人员，形成一或多个监督检查工作组（以下简称

工作组）。工作组实施组长负责制。

3. 下达检查通知书

下达“计量单位使用情况‘双随机、一公开’监督检查通知

书”（见附件 1）。

4. 抽取样品

检查组根据检查工作方案，按比例从受检单位随机抽取样本

量。根据所在地实际情况及相关工作要求，确定样品获取方式。

5. 样品检查和评定

检查组依据国家有关计量单位的法律、法规、规章、国家标

准和规范性文件等，对抽取样品进行检查，填写“检查记录单”

（见附件 2），形成检查结果。

- 5 -

6. 检查结果的确认

检查组就检查结果与受检单位进行确认。受检单位对检查结

果有异议的，由组织监督检查的市场监管部门组织复审。复审专

家一般不能从原工作组成员中产生。复审仍不能达成一致意见的，

可报请上一级市场监管部门审定。

7. 检查结果的处理

对存在问题较多的受检单位，建议其建立健全内审制度，根

据情况可将监督检查结果函告其主管部门，促进依法合规使用计

量单位。

存在不符合项的受检单位，应根据检查结果和工作组建议采

取纠正措施进行整改。

对违反计量法律、法规使用非法定计量单位的，可依法进行

查处。

五、有关要求

（一）各单位要高度重视，加强领导，要运用“双随机，一

公开”方式开展监督检查，明确检查规则，规范检查流程，严格

依法、依规进行，确保工作规范、程序合法、结果准确。保证检

查工作的规范性和科学性。

（二）此次监督检查要坚持公平、公正、公开，抽查过程要

严格按照监督检查有关办法和工作规范进行，实现全程留痕、责

任可追溯。检查中要坚持边检查、边宣传、边解决实际问题的原

则，做到以点带面。对于检查出来的问题经责令改正仍不符合要

求的，要依法进行查处。

（三）本次监督检查工作总结请于 2021 年 9 月 15 日前报省

局计量处。工作总结内容包括：开展本次监督检查工作的基本情

- 6 -

况、抽查的类别、取得的成效、存在问题、违法行为的查处及下

一步的建议等。计量单位使用情况监督检查汇总表等（见附件 3）。

联系人：计量处 刘俊,电话：029-86138101，邮 箱：

349412215@QQ.com。

附件：1.计量单位使用情况“双随机、一公开”监督检查通

知书（示范文本）

2.检查记录单（示范表格）

3.计量单位使用情况监督检查汇总表（示范表格）

陕西省市场监督管理局

2021 年 6 月 16 日

mailto:349412215@QQ.com

- 7 -

附件 1

计量单位使用情况“双随机、一公开”

监督检查通知书

（示范文本）

编号：

（受检单位） ：

根据《中华人民共和国计量法》《中华人民共和国计量法实施

细则》《市场监管总局关于全面推进“双随机、一公开”监管工作的

通知》（国市监信〔2019〕38 号）等文件的要求，现对你单位进

行计量单位使用情况“双随机、一公开”监督检查，请予配合。

检查产品：

检查单位：

检查人员：

检查日期：

监督检查工作组联系人：

电话： 传真：

（受检单位）联系人：

电话： 传真：

（检查单位）盖章

年 月 日

- 8 -

附件 2

检查记录单

（示范表格）

检查单位名称（盖章）：

受检单位名称 受检产品类别 报纸报道

检查产品数量（件） 100 不合规产品数量（件） 30

检查时间 检查地点

检查内容 计量单位名称和计量单位符号

检查方法 抽查

检查记录

1.第 12 期，长度单位名称误为“尺”；

2.第 30 期，质量单位符号误为“KG”

……

提出整改意见记录

监督检查组组长签字： 年 月 日

受检单位确认签字： 年 月 日

联系人： 联系电话：

- 9 -

填 写 说 明

1.受检产品类别：一般包括：报纸广告、报纸报道；学术期

刊、科普期刊；科技图书、教科书、教辅材料；电视广告、电视

新闻；产品说明书、产品标签标识，等等。可根据需要自行设计

命名。 如检查多类产品， ， 应将每类产品分别填写监督检查记

录单 。

2.检查产品数量：指检查产品的总数量。以“报纸报道”为

例，指检查的不同期数的报纸总期数。例如，检查报纸期数是第 12

期、第 25 期、第 32 期、第 45 期、第 63 期，则检查产品数

量为 5 件。

3.不合规产品数量：指检查产品中计量单位使用不合规的数

量。以“报纸报道”为例，指检查报纸中不合规各期的个数和。

如：检查报纸中不合规的是第 12 期、第 32 期、第 63 期，则

不合规产品数量为 3 件。

4.检查内容：一般包括计量单位名称和计量单位符号。

5.检查方法：一般为抽查。

6.检查记录：应详细记录检查情况。以“报纸报道”为例，

应在检查记录中明确，在第 12 期、第 32 期、第 34 期均发现

长度单位名称误用“尺”、“寸”；在第 10 期、第 12 期、第 30 期

均发现质量单位名称误用“斤”。

- 10 -

附件 3

计量单位使用情况监督检查汇总表
（示范表格）

报送单位（盖章）：） ：XX 省市场监督管理局 填报日期： 年 月 日

受检产品类别：报纸报道

相关单位总数（个） 受检单位数量（个） 检查率（%）

45 12 26.67

受检产品总数（件） 不合规产品数量 A（件） 出错率 A（%）

1421 223 15.69

平均受检量（件） 118

错误使用计量单位具体情况

序号

量的

名称

错误类别

错误用

法

正 确 用

法

不合规

产品数

量 B

（件）

出错率

B

（%）

出错率

C

（%）

单位

名称

单位

符号

1 质量 单位名称 斤 千克 23 10.31 1.61

2 长度 单位名称 英尺 米 36 16.14 2.53

3 长度 单位名称 里 米 9 4.03 0.63

- 11 -

联系人： 联系电话：

- 12 -

填 写 说 明
1.受检产品类别：一般包括：报纸广告、报纸报道；学术期

刊、科普期刊；科技图书、教科书、教辅材料；电视广告、电视

新闻；产品说明书、产品标签标识，等等。可根据需要自行设计

命名。 如检查多类产品， ， 应将每类产品分别填写监督检查汇

总表 。

2.相关单位总数：指报送单位按照“受检产品类别”自“检

查对象名录库”中核定的相关单位总数。如受检产品类别为“报

纸”，则“相关单位总数”指“检查对象名录库”中报纸出版单位

的总数。

3.受检单位数量：指按照检查工作计划和实施方案的要求和

比例，依据“受检产品类别”，从核定的相关单位中随机抽取接受

监督检查的单位数量。

4.检查率：检查率=受检单位数量/相关单位总数。以百分数

表示，四舍五入，保留两位小数。

5.受检产品总数：指受检产品的总数量。以“报纸”为例，

指受检的不同期数的报纸总期数。如：受检报纸期数是第 12 期、

第 25 期、第 32 期、第 45 期、第 63 期，则受检产品总数为 5

件。

6.不合规产品数量 A：指受检产品中计量单位使用不合规的

数量。以“报纸”为例，指受检报纸中不合规各期的个数和。如：

受检报纸中不合规的是第 12 期、第 32 期、第 63 期，则不合

规产品数量 A 为 3 件。

- 13 -

7.出错率 A：出错率 A=不合规产品数量 A/受检产品总数。

以百分数表示，四舍五入，保留两位小数。

8.平均受检量：平均受检量=受检产品总数/受检单位数量。

四舍五入，取整数。9.量的名称：如：长度、速度、质量，等等。

10.错误类别：下设空格中应根据错误使用情况填写单位名称

（错误）或单位符号（错误）。

11.不合规产品数量 B：指对应某一特定“量的名称”，在检

查中发现的计量单位使用不合规的产品个数。同一产品发现不同

计量单位使用 不合规情况的， ， 需单独填写 。如：在受检报

纸第 12 期、第 32 期均发现长度单位误用“尺”、“寸”和质量

单位误用“斤”，第 25 期、第 45 期、第 63 期未见此类情况，

则表格填写如下所示：

受检产品总数（件） 不合规产品数量 A（件） 出错率 A（%）

5 3 60.00

平均受检量（件）

错误 使用计量单位具体情况

序号 量的名称

错误类别

错误用法 正确用法

不合规产品

数量B

（件）

出错率B

（%）

出错率C

（%）单位

名称

单位

符号

1 长度 单位名称 寸 米 2 66.67 40.00

2 长度 单位名称 尺 米 2 66.67 40.00

3 质量 单位名称 斤 千克 2 66.67 40.00

12.出错率 B：出错率 B=不合规产品数量 B/不合规产品数量

- 14 -

A。以百分数表示，四舍五入，保留两位小数。

13.出错率 C：出错率 C=不合规产品数量 B/受检产品总数。

以百分数表示，四舍五入，保留两位小数。

陕西省市场监督管理局办公室 2021 年 6月 16 日印发